EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Diretor Presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TELECOMUNICAÇÕES DO DISTRITO FEDERAL -

SINTTEL-DF, entidade constituída para coordenação, defesa e representação legal dos trabalhadores em
telecomunicações, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca todos os trabalhadores empregados da
METACOM, para comparecerem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada na sexta-feira, 26 de maio de 2023,
em frente à sede da empresa, no SCIA Quadra 14, Conjunto 4, Lote 10 – Zona Industrial – Guará – Brasília (DF), às 7h (em
1ª Convocação; com 50% + 1 dos empregados) e às 8h (em 2ª Convocação; com qualquer nº de empregados), a fim de
deliberarem a seguinte ordem do dia: a) DISCUTIR e DELIBERAR sobre o descumprimento CCT 2023 SINTTEL-
DF/SINDIMEST-DF por parte da empresa METACOM; b) DISCUTIR e DELIBERAR sobre as denúncias e reclamações dos
empregados; c) DELIBERAR sobre Greve Geral na empresa METACOM; d) Assuntos Gerais.
Brasília, 25 de maio de 2023.

Brígido Roland Ramos - Presidente Sinttel-DF

Ano XXXIX - Nº 100– Brasília, 25 de maio de 2023 – www.sinttel.org.br

ASSEMBLEIA GERAL
Os trabalhadores da METACOM que prestam serviços para a
Telefonica VIVO rejeitaram, em decisão unanime, a proposta que a
empresa apresentou à categoria. Os empregados permanecem em
Assembleia Geral aguardando novo posicionamento da empresa
sobre o cumprimento imediato da Convenção Coletiva de Trabalho –
CCT 2023 SINTTEL-DF/SINDIMEST-DF. Nova Assembleia
acontece na sexta-feira (26), às 7h.

A METACOM tem que se posicionar sobre todas as reivindicações dos
trabalhadores, uma vez que a categoria decidiu dar um basta nos

descasos que acontecem no ambiente de trabalho. O Sinttel-DF continua à disposição da empresa para
dialogar sobre todas as demandas dos empregados.

O movimento coeso dos trabalhadores é uma clara demonstração que este é o momento de lutar por dignidade e
melhores condições de trabalho na empresa. Parabenizamos a todos pela coragem e disposição de lutar por seus
direitos que estão garantidos na CCT 2023 SINTTEL-DF/SINDIMEST-DF. Não descartamos a decretação de
uma GREVE GERAL na METACOM.

Veja no verso do boletim os direitos do trabalhador que estão garantidos na
CCT 2023 SINTTEL-DF/SINDIMEST-DF.

http://www.sinttel.org.br/

RESUMO DA CCT 2023 SINTTEL-DF/SINDIMEST-DF

▶REMUNERAÇÃO – REAJUSTE SALARIAL DE 10%, SENDO 5% EM JULHO/2022 e 5% EM
JANEIRO/2023.
• AGENTE DE SOLUÇÕES em janeiro/2023 R$ 1.925,00
• TÉCNICO DE FIBRA ÓPTICA em janeiro/2023 R$ 2.200,00
• CONSULTOR EXTERNO (porta-porta) em janeiro/2023 R$ 1.609,81
• Pagamento de periculosidade de 30% do salário
• Anuênio adicional por tempo de serviço de 1% por ano trabalhado.
▶AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO – 10% A PARTIR DE AGOSTO//2022
• Jornada de trabalho de 5 dias na semana 22 tíquetes de R$ 25,57; (+6 tíquetes de cesta básica,+3
tíquetes de café = 31 tíquetes);
• Jornada de trabalho de 6 dias na semana 26 tíquetes R$ 25,57 (+6 tíquetes de cesta básica, +3
tíquetes de café = 35 tíquetes);
• Hora Extra (após 2 horas trabalhadas o empregado recebe 1 tíquete);
• Tíquete nas férias o fornecimento é integral;
• Auxílio café da manhã 3 tíquetes de R$ 25,57;
• Cesta básica 6 tíquetes de R$ 25,57;
• Anuênio.

▶PAGAMENTO DE CONDUTOR AUTORIZADO PARA OS TRABALHADORES QUE DIRIGEM
VEÍCULOS DA EMPRESA – 10% EM JULHO/2022
• Motocicleta R$ 198,04; Veículos Leves R$ 296,82; Caminhões R$ 422,84;
▶SAÚDE
É obrigação da empresa a implantação do plano de saúde enfermaria;
A empresa contratará para todos os seus empregados um plano de seguro de vida em grupo, sem
ônus para os empregados;
▶AUXÍLIO AO FILHO EXCEPCIONAL
A partir de 1/8/2022 as empresas concederão uma cesta básica por mês, correspondente a 4 Vale
Refeição (VR) de R$ 25,57 ao empregado que tiver filho excepcional, que viva devidamente sob
sua guarda e dependência.

▶HOMOLOGAÇÃO
A empresa é obrigada a fazer a homologação do empregado com mais de 6 meses de empresa no
Sinttel-DF.